
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 30,622,182 ①普通会計地方債

②教育 9,830,930 ②公営事業地方債

③福祉 989,316 地方公共団体計 16,577,083

④環境衛生 11,844,351 (2) 関係団体

⑤産業振興 5,616,304 ①一部事務組合・広域連合地方債

⑥消防 473,541 ②地方三交社長期借入金

⑦総務 2,044,094 ③第三セクター等長期借入金

⑧収益事業 0 関係団体計 2,618,836

⑨その他 0 (3) 長期未払金 214,512

有形固定資産合計 61,420,718 (4) 引当金 2,563,848

(2) 無形固定資産 1,129,907 （うち退職手当等引当金） 2,499,805

(3) 売却可能資産 253,810 （うちその他の引当金） 64,043

公共資産合計 62,804,435 (5) その他 0

固定負債合計 21,974,279

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 126,166 (1) 翌年度償還予定地方債

(2) 貸付金 29,376 ①地方公共団体

(3) 基金等 1,663,919 ②関係団体

(4) 長期延滞債権 840,046 翌年度償還予定額計 1,571,748

(5) その他 0 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 128,168

(6) 回収不能見込額 △ 365,402 (3) 未払金 86,237

投資等合計 2,294,105 (4) 翌年度支払予定退職手当 283,109

(5) 賞与引当金 135,612

(6) その他 30,240

３　流動資産 流動負債合計 2,235,114

(1) 資金 2,519,372

(2) 未収金 319,993 負　　債　　合　　計 24,209,393

(3) 販売用不動産 89,045

(4) その他 35,625 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 19,935 １　公共資産等整備国県補助金等 12,670,682

流動資産合計 2,944,100 ２　公共資産等整備一般財源等 34,502,858

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 △ 3,609,366

４　繰延勘定 0 ５　資産評価差額 269,073

純　 資　 産　 合　 計 43,833,247

資　　産　　合　　計 68,042,640 負 債 ・ 純 資 産 合 計 68,042,640

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

2,618,836

0

11,334,779

5,242,304

連結貸借対照表
(平成21年3月31日現在)

貸　　　　　　　　　　方借　　　　　　　　　　方

869,084

0

1,372,133

199,615

251,048

294,098

0



連結行政コスト計算書
自　平成20年4月  1日

至　平成21年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 2,128,673 15.3% 184,541 249,706 275,334 285,611 174,168 311,265 528,532 119,516 0

（２）退職手当等引当金繰入等 169,979 1.2% 6,516 9,433 10,442 13,092 7,181 102,616 19,689 1,010 0

（３）賞与引当金繰入額 133,801 1.0% 13,250 18,622 20,378 18,840 11,737 20,290 28,993 1,691 0

小　　計 2,432,453 17.4% 204,307 277,761 306,154 317,543 193,086 434,171 577,214 122,217 0

（１）物件費 1,738,203 12.5% 132,836 402,774 176,138 619,760 64,462 37,260 295,115 9,858 0

（２）維持補修費 123,103 0.9% 50,659 4,073 458 64,523 1,331 0 2,059 0

（３）減価償却費 1,850,199 13.3% 750,586 279,054 58,163 387,385 298,014 34,998 41,999

小　　計 3,711,505 26.6% 934,081 685,901 234,759 1,071,668 363,807 72,258 339,173 9,858 0

（１）社会保障給付 5,260,381 37.7% 19,079 5,241,287 15

（２）補助金等 1,172,064 8.4% 5,155 28,042 986,354 30,389 109,451 5,512 1,530 5,631 0

３ （３）他会計等への支出額 623,302 4.5% 0 0 623,302 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

204,085 1.5% 107,045 0 0 28,176 66,172 2,692 0 0

小　　計 7,259,832 52.0% 112,200 47,121 6,850,943 58,580 175,623 8,204 1,530 5,631 0

（１）支払利息 491,205 3.5% 491,205

（２）回収不能見込計上額 46,437 0.3% 46,437

（３）その他行政コスト 8,732 0.1% 2,354 0 3,567 2,811 0 0 0 0 0

小　　計 546,374 3.9% 2,354 0 3,567 2,811 0 0 0 0 491,205 46,437 0

13,950,164 1,252,942 1,010,783 7,395,423 1,450,602 732,516 514,633 917,917 137,706 491,205 46,437 0

（　構　成　比　率　） 9.0% 7.2% 53.0% 10.4% 5.3% 3.7% 6.6% 1.0% 3.5% 0.3% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 191,731 2,441 11,123 19,554 34,444 1,336 1,572 33,565 0 0 0 87,696

２ 分担金 ・負担金 ・寄附金 2,325,022 59,474 1,388 2,208,794 34,848 6,403 184 505 0 0 0 13,426

３ 保 険 料 854,598 854,598

４ 事 業 収 益 750,978 103,591 0 0 634,410 12,977 0 0 0 0 0

５
その他特定行政サービス収

入
35,319 1,670 0 12,292 10,885 10,472 0 0 0 0 0 0

4,157,648 167,176 12,511 3,095,238 714,587 31,188 1,756 34,070 0 0 0 101,122

ｂ ／ａ 29.80% 13.3% 1.2% 41.9% 49.3% 4.3% 0.3% 3.7% 0.0% 0.0% 0.0%

9,792,516 1,085,766 998,272 4,300,185 736,015 701,328 512,877 883,847 137,706 491,205 46,437 0 △ 101,122

１

４

（差引）純経常行政コスト ａ－b

２

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計 ｂ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 43,339,231 12,731,964 34,469,555 0 △ 4,136,125 273,837

純経常行政コスト △ 9,792,516 △ 9,792,516

一般財源

地方税 3,461,978 3,461,978

地方交付税 3,237,666 3,237,666

その他行政コスト充当財源 432,681 432,681

補助金等受入 3,182,285 320,913 2,861,372

臨時損益

災害復旧事業費 △ 9,096 △ 9,096

公共資産除売却損益 △ 45,576 △ 45,576

投資損失 0 0

収益事業純損失 0 0

損失補償等引当金繰入 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 372,030 △ 372,030

公共資産処分による財源増 0 △ 61,127 65,583 △ 4,456

貸付金・出資金等への財源投入 0 453,740 △ 453,740

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 345,107 345,107

減価償却による財源増 △ 379,841 △ 1,470,359 1,850,200

地方債償還等に伴う財源振替 1,086,775 △ 1,086,775

出資の受入・新規設立 27,128 0 27,128

資産評価替えによる変動額 △ 308 △ 308

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 226 △ 2,354 △ 2,649 0 4,777

期末純資産残高 43,833,247 12,670,682 34,502,858 0 △ 3,609,366 269,073

連結純資産変動計算書
自　平成20年4月  1日

至　平成21年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三交社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

収益事業純収入

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高 OK

0

0

0

0

281,638

62,209

0

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

757,159

12,068,934

2,541,258

1,790,817

連結資金収支計算書
自　平成20年4月  1日

至　平成21年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

5,260,435

1,228,061

2,238,267

167,711

3,415,492

3,237,666

2,732,695

168,331

491,204

844,954

1,558,771

452,758

204,085

515,336

14,424,192

2,355,258

815,952

0

1,010,839

0

249,999

37,789

531,648

55,000

106,030

1,145,436

△ 413,335

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

69,924

53,500

120,410

0

1,926,166

275

1,682,057

0

0

1,125

67,154

0

0

227,899

2,291,473

2,519,372

92,915

126,214

287,408

△ 1,638,758

△ 75,266

0


