## 連結貸借対照表

(平成21年3月31日現在)

(単位:千円)

		to the second se	(単位:干円)
借	方	貸方	
[資産の部]		[負債の部]	
1 公共資産		1 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 地方公共団体	
生活インフラ・国土保全	30,622,182	普通会計地方債 11,334,779	
教育	9,830,930	公営事業地方債 5,242,304	
福祉	989,316	地方公共団体計 ————————————————————————————————————	
環境衛生	11,844,351	(2) 関係団体	-
産業振興	5,616,304	一部事務組合・広域連合地方債 2,618,836	
消防	473,541	地方三交社長期借入金 0	
総務	2,044,094	第三セクター等長期借入金 0	
収益事業	0	関係団体計 2,618,836	
その他	0	(3) 長期未払金 214,512	
有形固定資産合計	61,420,718	(4) 引当金 2,563,848	
(2) 無形固定資産	1,129,907	(うち退職手当等引当金) 2,499,805	-
(3) 売却可能資産	253,810	(うちその他の引当金) 64,043	
公共資産合計	62,804,435	(5) その他 0	
公八兵庄山町	02,004,400	固定負債合計	21,974,279
		四处只使口叫	21,974,279
2 投資等 (1)投資及び出資金	126,166	2 流動負債 (1) 翌年度償還予定地方債	
(2) 貸付金	29,376	地方公共団体 1,372,133	
(3) 基金等	1,663,919	関係団体 199,615	
(4) 長期延滞債権	840,046	翌年度償還予定額計 1,571,748	
(5) その他	0	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む) 128,168	
(6) 回収不能見込額	365,402	(3) 未払金 86,237	
投資等合計	2,294,105	(4) 翌年度支払予定退職手当 283,109	
		(5) 賞与引当金 135,612	
		(6) その他 30,240	
3 流動資産			2,235,114
(1) 資金	2,519,372		
(2) 未収金	319,993	】 負債合計	24,209,393
(3) 販売用不動産	89,045		
(4) その他	35,625	[純資産の部]	
(5) 回収不能見込額	19,935	1 公共資産等整備国県補助金等 12,670,682	
流動資産合計	2,944,100	2 公共資産等整備一般財源等 34,502,858	
		3 他団体及び民間出資分 0	
		4 その他一般財源等 3,609,366	
4 繰延勘定	0	5 資産評価差額 269.073	
· 1000 CH /L		200,010	
		┃ ┃ 純 資 産 合 計	43,833,247
			70,000,241
┃ ┃ 資 産 合 計	68,042,640	   負債・純資産合計	68,042,640
貝 佐 ロ il 	06,042,640	只	00,042,040

1 債務負担行為に関する情報

物件の購入等 債務保証又は損失補償 (うち共同発行地方債に係るもの その他 251,048 千円 294,098 千円 0 千円) 869,084 千円

## 連結行政コスト計算書

自 平成20年4月 1日 至 平成21年3月31日

【経常行政コスト】

(単位:千円)

				仕げていつこ.									回収不能		
		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福 祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	見込計上額	その他	
	(1)人件費	2,128,673	15.3%	184,541	249,706	275,334	285,611	174,168	311,265	528,532	119,516			0	
1	(2)退職手当等引当金繰入等	169,979	1.2%	6,516	9,433	10,442	13,092	7,181	102,616	19,689	1,010			0	
'	(3)賞与引当金繰入額	133,801	1.0%	13,250	18,622	20,378	18,840	11,737	20,290	28,993	1,691			0	
	小 計	2,432,453	17.4%	204,307	277,761	306,154	317,543	193,086	434,171	577,214	122,217			0	
	(1)物件費	1,738,203	12.5%	132,836	402,774	176,138	619,760	64,462	37,260	295,115	9,858			0	
2	(2)維持補修費	123,103	0.9%	50,659	4,073	458	64,523	1,331	0	2,059	0				
2	(3)減価償却費	1,850,199	13.3%	750,586	279,054	58,163	387,385	298,014	34,998	41,999	$\setminus$				
	小 計	3,711,505	26.6%	934,081	685,901	234,759	1,071,668	363,807	72,258	339,173	9,858			0	
	(1)社会保障給付	5,260,381	37.7%		19,079	5,241,287	15								
	(2)補助金等	1,172,064	8.4%	5,155	28,042	986,354	30,389	109,451	5,512	1,530	5,631			0	
3	(3)他会計等への支出額	623,302	4.5%	0	0	623,302	0	0	0	0				0	
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	204,085	1.5%	107,045	0	0	28,176	66,172	2,692	0				0	
	小 計	7,259,832	52.0%	112,200	47,121	6,850,943	58,580	175,623	8,204	1,530	5,631			0	
	(1)支払利息	491,205	3.5%									491,205			
1	(2)回収不能見込計上額	46,437	0.3%										46,437		
4	(3)その他行政コスト	8,732	0.1%	2,354	0	3,567	2,811	0	0	0	0			0	
	小 計	546,374	3.9%	2,354	0	3,567	2,811	0	0	0	0	491,205	46,437	0	
経	常行政コストa	13,950,164		1,252,942	1,010,783	7,395,423	1,450,602	732,516	514,633	917,917	137,706	491,205	46,437	0	
	(構成比率)			9.0%	7.2%	53.0%	10.4%	5.3%	3.7%	6.6%	1.0%	3.5%	0.3%	0.0%	
	ا عمد التا عمد ا				•										一般財源
	経常収益】										_	_			振替額
	使用料: 手数料	191,731		2,441	11,123	19,554	34,444	1,336	1,572	33,565	0	0		0	87,696
-	分担金·負担金·寄附金	2,325,022	$\overline{}$	59,474	1,388	2,208,794	34,848	6,403	184	505	0	0		0	13,426
3		854,598	/			854,598									
4		750,978		103,591	0	0	634,410	12,977	0	0	0	0		0	
	その他特定行政サービス収 <u>入</u>	35,319		1,670	0	12,292	10,885	10,472	0	0	0	0		0	0
経	常収益合計b	4,157,648		167,176	12,511	3,095,238	714,587	31,188	1,756	34,070	0	0		0	101,122
	b / a	29.80%		13.3%	1.2%	41.9%	49.3%	4.3%	0.3%	3.7%	0.0%	0.0%		0.0%	/
( <b>羊</b>	引) 純経常行政コスト a - b	9,792,516		1,085,766	998,272	4,300,185	736,015	701,328	512,877	883,847	137,706	491,205	46,437	0	101,122

## 連結純資産変動計算書

自 平成20年4月 1日 至 平成21年3月31日

(単位:千円)

	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	他団体及び 民間出資分	その他 一般財源等	資産評価差額
期首純資産残高	43,339,231	12,731,964	34,469,555	0	4,136,125	273,837
純経常行政コスト	9,792,516				9,792,516	
一般財源						
地方税	3,461,978				3,461,978	
地方交付税	3,237,666				3,237,666	
その他行政コスト充当財源	432,681				432,681	
補助金等受入	3,182,285	320,913			2,861,372	
臨時損益						
災害復旧事業費	9,096				9,096	
公共資産除売却損益	45,576				45,576	
投資損失	0				0	
収益事業純損失	0				0	
損失補償等引当金繰入	0				0	
科目振替						
公共資産整備への財源投入			372,030		372,030	
公共資産処分による財源増		0	61,127		65,583	4,456
貸付金・出資金等への財源投入		0	453,740		453,740	
貸付金・出資金等の回収等による財源増		0	345,107		345,107	
減価償却による財源増		379,841	1,470,359		1,850,200	
地方債償還等に伴う財源振替			1,086,775		1,086,775	
出資の受入・新規設立	27,128			0	27,128	
資産評価替えによる変動額	308					308
無償受贈資産受入	0					0
その他	226	2,354	2,649	0	4,777	
期末純資産残高	43,833,247	12,670,682	34,502,858	0	3,609,366	269,073

連結資金収支計算書 自 平成20年4月 1日 至 平成21年3月31日

(単位:千円)

1 経	常	的	収	支	の	部
人件費						2,541,258
物件費						1,790,817
社会保障給付	t					5,260,435
補助金等						1,228,061
支払利息						491,204
その他支出						757,159
支	出	合		計		12,068,934
地方税						3,415,492
地方交付税						3,237,666
国県補助金等	F					2,732,695
使用料·手数	料					168,331
分担金·負担	金·寄附	金				2,238,267
保険料						844,954
事業収入						815,952
諸収入						167,711
地方債発行額	Į					249,999
長期借入金債	入額					0
短期借入金埠	加額					0
基金取崩額						37,789
その他収入						515,336
収	λ	合		計		14,424,192
経 常	的	収	支	額		2,355,258

2	公	共	資	産	整	備	収	支	の	部
公共	公共資産整備支出									
公共	資産	整備	甫助金	等支出	1					204,085
地方	独立	行政》	去人公	共資產	<b>E整備</b>	支出				0
一部	事務	組合	広域道	自合公	共資産	主整備	支出			281,638
地方	三交	社公	共資産	整備す	出					62,209
第三	セク	ター等	公共資	産整	備支と					0
支		出	1	î	合		計		1,	558,771
国県	補助	金等								452,758
地方	地方債発行額									531,648
長期	長期借入金借入額(									0
基金取崩額										55,000
その	その他収入									106,030
収	収 入 合 計								1,	145,436
公	共	資	産 虫	<b>基</b> 備	収	支	額			413,335

3	投	資	٠ !	財	務	的	収	支	の	部
投資	夏及びと	出資金								69,924
貸付	金									53,500
基金	積立額	頚								120,410
定額	運用基	基金への	の繰出	支出						275
地方	賃償追	還額							1	,682,057
長期	目借入3	金返済額	湏							0
短其	目借入3	金減少額	湏							0
収益	<b>善事業</b>	吨支出								0
その	他支出	H.								0
支		出		É	<u>}</u>		計		1	,926,166
国県	補助3	金等								1,125
貸付	金回山	又額								67,154
基金	取崩額	頚								0
地方	債発行	亍額								0
長期	借入3	金借入額	湏							0
収益	<b>善事業</b>	吨収入								0
公共資産等売却収入										92,915
その	他収入	λ								126,214
収		入		É	Ì		計			287,408
投	資	・財	務	的	収	支	額		1	,638,758

翌年度繰上充用金増減額	75,266
当年度資金増減額	227,899
期首資金残高	2,291,473
経費負担割合変更に伴う差額	0
期末資金残高	2,519,372